est. Pro latere, qui Græce dicitur genere feminino ἡ πλίνθος, Symmachus manifestius interpretatus est πλίνθιον, quem nos « laterculum » et « abacum » appellare possumus. In cujus pulvere solent geometræ γραμμάς, id est, « lineas radios » que describere. Ex quo quidam volunt, non absurdum esse etiam hujus doctrinæ habere scientiam illa exempla replicantes, quod Jesus filius Nave exploratores miserit, qui terram describerent, *Jos. II*, quæ proprie vocatur geometria; et angelus in Zacharia habuerit funiculum geometricum ad Jerusalem metiendam. *Zach. II*. Et quod nunc jubetur propheta Jerusalem in pulvere describere quæ apud eos proprie (a) appellatur σκηνογραφία, possumus laterem et in sugillationem Israelis accipere, quod in luto et latere servierit Pharaon. *Exod. I*. Sive ut urbs, quam putabant esse firmam et inexpugnabilem, fragilissimo lateri comparetur, qui ad tactum aquæ illico solvitur, ut de qua prius dictum est: « Nunquid petra durissima, vel (Al. quia) « deserti mons est filia Sion? » vertatur in laterem, qui inundatione Babylonia corrumpatur, juxta

illud quod scriptum est: « Propterea adducet Dominus super vos aquas multas et fortes, regem Assyriorum, » *Isa. VIII, 7*.

« Et sume tibi sartagine ferream; et pone eam murum (Vulg. in murum) ferreum inter te et inter civitatem, et obfirmabis faciem tuam ad eam et erit in obsidionem, et circumdabis eam. Signum domui Israel est. » *Ezech. IV, 3*. Quod supra diximus, et ipsum prophetam, et descriptionem lateris, munitionibus, aggere arietibusque circumdantem. (Al. circumdatis) in signum præcedere obsidendam Jerusalem, hoc nunc manifestius dicitur, post multa quæ media sunt: « Signum est domui Israel, » Sartago ferrea, quæ instar muri inter prophetam et urbem ponitur, grandem iram demonstrat Dei, quæ nullis precibus fatigetur nec flectatur ad misericordiam. Sicut enim omnia metalla ferum domat nihilque eo durius est, sic incredibilia scelera Jerusalem Deum natura mollem suo vitio fecerunt esse durissimum. Sartago quoque dicitur medius inter populum et Deum murus oppositus, ut ostendat

(a) Hoc modo legunt mss. codices; editi autem libri σκηνογραφία pro σκηνογραφία retinent. Est autem « scenographia » ex Vitruv.: « Frontis et laterum abscedentium adnibratio, ad circinque centrum omnium linearum responsus: quod perfecte convenit loco presentis Ezechielis describentis Jerusalem in pulvere.

prière ne touchera et ne fera fléchir à la miséricorde. De même que le fer dompte tous les métaux et qu'il n'y a rien de plus dur que lui, ainsi Jérusalem a été volontairement la cause par ses crimes incroyables que Dieu compatissant de sa nature, est devenu d'une dureté sans égale. La poêle est appelée mur intermédiaire placé entre Dieu et le peuple, pour montrer que toute cette multitude du peuple sera en quelques instants brisée et réduite à néant. Le visage ferme tourné contre la ville est la marque de la sévérité, selon cet autre passage de l'Écriture : « Le visage du Seigneur est tourné contre ceux qui font le mal, afin qu'il efface leur mémoire de la surface de la terre. » *Psalm.* xxxiii, 17.,

« Vous dormirez aussi sur le côté gauche, et vous mettrez les iniquités d'Israël sur ce côté, pendant autant de jours que vous dormirez sur lui, et vous prendrez sur vous leurs iniquités. Je vous ai donné trois cent quatre-vingt-dix jours pour les années de leurs iniquités, et vous porterez l'iniquité de la maison d'Israël. Lorsque vous aurez accompli ceci, vous dormirez en second lieu sur votre côté droit, et vous prendrez sur vous l'iniquité de la maison de Juda pendant quarante jours. C'est un jour que je vous donne pour chaque année — un jour, dis-je, pour chaque année. » *Ezech.* iv, 4. Cherchons quelles sont ces trois cent quatre-vingt-dix années, à la place des-

quelles sont supputés autant de jours, pendant lesquels le prophète doit dormir sur le côté gauche, si étroitement enchaîné, qu'il ne peut faire un mouvement pour se retourner sur l'autre flanc, image de la captivité et des souffrances des dix tribus, c'est-à-dire d'Israël, et quelles sont ces autres quarante années en expiation desquelles il fut couché, ou, pour parler comme l'Écriture, *il dormit* sur le côté droit pour Juda et ses iniquités.

Au sujet d'Israël, l'histoire raconte que sous le règne de Phacée, fils de Roméli, son dix-neuvième roi et qui régna vingt ans, vint le roi d'Assyrie Téglatphalasar, qui prit Ajon, Abel, la maison de Maacham, Janoé, Cédés, Asor, Galaad, la Galilée, toute la terre de Nephthali, et transporta les habitants chez les Assyriens. Après lui régna sur Israël Osée, fils d'Ela, pendant neuf ans, et il fut pris avec toute la Samarie par le roi des Assyriens Salmanazar, et transporté chez les Elamites, et près des fleuves Abor et Gozam dans les cités des Mèdes. Ce fut, d'après le récit du livre des Rois, *IV Reg.* xv, xviii, la sixième année du règne d'Ezéchias que fut pris Osée. Si nous comptons depuis cette année-là combien d'années d'Israël fut dans les angoisses et l'oppression de la captivité, nous pourrions résoudre notre problème. De la sixième jusqu'à la vingt-neuvième année (c'est là le temps que régna Ezéchias), on compte vingt-quatre ans. Manassés,

laterem, qui inundatione Babylonia corrumpatur, juxta omnem multitudinem in brevi esse frangendam redigendamque ad nihilum. Obfirmatio autem vultus contra urbem, severitatis indicium est, juxta illud quod alibi scriptum legimus : « Facies Domini super facientes mala, ut disperdat de terra memoriam eorum. » *Psalm.* xxxiii, 17.

« Et tu dormies super latus tuum sinistrum, et pones iniquitates domus Israël super eo, numero dierum quibus dormies super illud, et assumes iniquitatem eorum. Ego autem dedi tibi annos iniquitatis eorum, numero dierum trecentos, et nonaginta dies, et portabis iniquitatem domus Israel. Et cum compleveris hæc, dormies super latus tuum dextrum secundo, et assumes iniquitatem domus Juda quadraginta diebus. Diem, pro anno, diem, inquam, pro anno dedi tibi. » *Ezech.* iv, 4 et seqq. Queramus qui sint anni trecenti nonaginta, qui pro diebus totidem supputentur, quibus in sinistro latere propheta dormierit vincus atque constrictus, ita ut in latus se alterum non moveret, captivitatem et miseriam decem tribuum, id est, Israël ostendens; et qui alii quadraginta anni

quibus pro Juda et iniquitatibus ejus in dextro jacuerit latere sive ut narrat sancta Scriptura, dormierit.

De Israel hoc dicendum est, quod sub rege Phacee filio Romeliæ, qui undevicesimus regnavit in Israel annis viginti, venit Téglatphalasar rex Assur, *IV Reg.* xv, et cepit Ajon, et Abel, domum Maacham, et Janoe, et Cedés, Azor et Galaad, et Gallæam, et universam terram Nephthalam, et transtulit eos in Assyrios. Post quem regnavit in Israel Osee filius Ela annis novem, captusque est cum omni Samaria a Salmanassar rege Assyriorum, et translatus est in Elam, et Abor fluvios Gozam in civitatibus Medorum. Sexto autem Ezechie regis anno, ut sancta Regum narrat historia, *Ibid.* xviii, captus est Osee; a quo si per ordinem supputemus, quot annis Israel fuerit in angustia et jugo pressus captivitatis, sic invenire poterimus. A sexto anno usque ad vicesimum nonum (tot enim Ezechias regnavit annis) supputantur anni viginti quatuor; cui successit Manasses, regnavitque annis quinquaginta quinque. Post hunc Amon regnavit annis duobus. Post quem Josias annis triginta et duobus. Cui successit Joacin, qui et Eliacim co-

son successeur, occupa le trône cinquante-cinq ans. Après lui, Amon régna deux ans. Puis, ce fut Josias pendant trente-deux ans. Ajoutons les onze ans de règne de Joacim, surnommé Eliacim, qui vint ensuite. Joachin, surnommé Jéchonias, ayant été conduit aussitôt en captivité, ce fut Sédécias qui porta la couronne à sa place pendant onze ans aussi, et sous lequel Jérusalem fut prise et le temple détruit. Il y a donc depuis la captivité d'Israël qui eut lieu sous le roi Phacée jusqu'à la onzième année du règne de Sédécias, époque de la ruine du temple, cent soixante-quatre (*Al.* soixante-quatorze) ans ; et depuis la seconde captivité, lorsque Osée fut pris et toute la Samarie dévastée, on en compte cent trente-cinq (*Al.* quatre-vingt-cinq). La désolation du temple dura soixante-dix ans, qui ajoutés à la première captivité, donnent un total de deux cent trente-quatre. C'est la seconde année du règne de Darius en Perse que le temple fut rebâti par Zorobabel fils de Salathiel et Jésus fils de Josedec, quand prophétisaient Aggée et Zacharie ; et Darius ayant régné trente-six ans, si l'on en retranche un, on en peut ajouter encore trente-cinq au total. Xerxès son fils lui succéda pendant vingt ans. Artaban, qui vint après, ne resta que sept mois sur le trône, que Xerxès, surnommé Longue-Main, occupa quarante ans. Un autre Xerxès et Sogdien ne font que paraître,

celui-là deux mois et celui-ci sept (*Al.* quatre). Darius Nothus qui les suit, règne dix-neuf ans. Après lui, Artaxerxès Mnémon (*Al.* Memnon), fils de Darius et de Parisatidis, et qui est appelé par les Hébreux Assuérus, a quarante ans de règne, pendant lequel arriva l'histoire de Mardochée et d'Esther, *Esthh.* viii, lorsque tout le peuple juif, délivré du péril de la mort, recouvra sa liberté primitive. On compte donc, depuis la seconde année de Darius jusqu'à la dernière d'Assuérus, cent cinquante-cinq ans et quatre mois ; en les ajoutant aux deux cent trente-quatre trouvés plus haut, on arrive à trois cent quatre-vingt-neuf et quatre mois.

Pour le temps de sommeil sur le côté droit, c'est-à-dire, les quarante ans, il est facile de les compter. Après Eliacim, appelé aussi Joacim, son fils Joachin, surnommé Jéchonias, tient le sceptre pendant trois mois. Sous ce prince, « Les serviteurs du roi de Babylone vinrent assiéger Jérusalem, et ils firent une circonvallation autour de la ville ; et Nabuchodonosor roi de Babylone vint aussi, pendant que ses gens faisaient le siège de la ville. Joachin roi de Juda sortit pour se rendre au roi de Babylone, avec sa mère, ses serviteurs, ses princes et ses eunuques, et le roi de Babylone le reçut la huitième année de son règne. Il emporta de Jérusalem tous les trésors de la maison du Seigneur et les

gnominatus est, et regnavit annis undecim. Post quem Joachin cognomento Jechonias, qui statim ductus est in captivitatem, regnavitque pro eo Sedecias annis undecim, sub quo capta est Jerusalem templumque destructum. Fiunt itaque a prima captivitate Israel, quæ facta est sub rege Phacee usque ad undecimum annum Sedeciae, quo templum desolatum est, anni centum sexaginta (*Al.* septuaginta) quatuor. A secunda, quando captus est Osee et omnis subversa Samaria, anni centum triginta quinque (*Al.* octoginta). Fueruntque desolationis templi anni septuaginta, qui additi primæ captivitati, faciunt annos ducentos triginta quatuor. In secundo enim Darii regis Persarum anno templum exstructum est a Zorobabel filio Salathiel, et Jesu filio Josedec, prophetantibus Aggæo et Zacharia, qui regnavit anni ejus triginta sex ; unoque sublato, adduntur anni ejus triginta quinque. Post quem regnavit Xerxes filius Darii, annis viginti. Post quem Artabanus mensibus septem. Et Xerxes, qui cognominabatur Μακρόχειρ, annis quadraginta. Post quem Xerxes mensibus duobus, et Sogdianus mensibus septem (*Al.* quatuor). Cui suc-

cessit Darius cognomento Νόθος, qui regnavit annis decem et novem. Post quem Artaxerxes cognomento Μνήμων (*Al.* Memnon), Darii et Parisatidis filius, regnavit annis quadraginta, qui ab Hebræis Assuerus appellatur ; sub quo Mardochei et Esther narratur historia, *Esther* viii, quando omnis populus Judæorum de mortis periculo liberatus, recepit pristinam libertatem. Fiuntque a secundo anno Darii usque ad extremum annum Assueri, anni centum quinquaginta quinque, menses quatuor. Qui additi superioribus annis ducentis triginta quatuor, faciunt annos trecentos octoginta novem, et menses quatuor.